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VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2024
18.422.376,32]

2023

VARIACGES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuigdes de Melhoria
Contribuides

Contribuigdes Sociais

Contribuigdes de Intervengao no Dominio Econémico

Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragéo e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exploragéo de Bens, Direitos e Prestagéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagbes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituigoes Privadas

das Instituigoes
Transferéncias de Consércios Piiblicos
Transferéncias do Exterior
Execugéo Orgamentaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Valorizagéo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagao de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Reverséo de Redugao ao Valor Recuperavel

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Variagéo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Subvengdes Economicas

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragao a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdencidrios e Assistenci

Aposentadorias e Reformas
Penses
Beneficios de Prestagéo Continuada
Beneficios Eventuals
Polticas Piblicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagao, Amortizagéo e Exaustao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Piblicos
Transferéncias ao Exterior
Execugao Orgamentaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagéo de Passivos
Reavaliagéo, Redugao a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagéo
Perdas Involuntarias
Incorporagao de Passivos
Desincorporagao de Afivos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos

Custo dos Servios Prestados

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Premiagoes

Resultado Negativo de Participagoes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos

Subvengdes Economicas

Participagdes e Contribuigdes

Constituigao de Provisoes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

815.220,61
63.244,87|
751.984,74)
6273

6273
788.227.814,34)
787.282.791,08]
945.023,26|
28.740.017,81
784.473,15|
27.955.544,66)
639.251,83]

639.251,83|

804.155.580,04)
493.021.569,53)
382.005.871,70)
78.290.465,93)
30.431.969,15]
2.293.262,75|
145.603.192,27]
112.163.540,07]
25.728.001,69)
7.711.650,51
60.944.025,56]
6.748.663,48|
52.917.430,51
1.277.931,57|
246.996,59|
244.548,50]
2.448,09)
67.378.066,67]
66.842.407,68]
113.412,30)
422.246.69|
20.406.616,09)
14.887,80)
12.581,21
20.056.613,02]
322.534,06|
462.948,50|
418.301,71
44.646,79|

16.092.164,83)
16.089.838,56|

2.326,27]

751.480.802,54]

829.322,29)
40.949,76
788.372,53

741.265.326,73)
740.139.100,05]
1.126.226,68)
8.800.175,13]
4.590.713,44]
4.209.461,69)
585.978,39)

585.978,39)

753.120.687,06]
458.407.508,43)
359.257.829,04)
75.333.507,26}
21.727.751 48}
2.088.420,65|
141.574.984,82)
110.733.401,32}
25.283.337,83)
5.558.245,67|
58.175.270,55|
9.642.343,40]
47.222.819.21)
1.310.107,94)
203.175,50]
202.394,87]
780,63
69.880.105,26|
69.060.284,60)
111.755,72
708.064,94
8.223.205,78]
411.758,85]
15.743,21)
7.750.620,73]
45.082,99
395.581,08
360.973,32
34.607,76
16.260.855,64]
16.248.643,08]

12.212,56)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

1639.884.52|

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2024 |

2023




