

TITULO DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS SUBTITULO 26415 - INST FED DE EDUC., CIENCE TEC DE PERNAMBUCO - AUTARQUIA ORGÃO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO EXERCICIO 2024 PERIODO Anual EMISSÃO 31/01/2025 VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
**************************************	2024	2023
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	818.422.376,32	751.480.802,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Impostos]	
Taxas	-	-
Contribuições de Melhoria Contribuições	-	-
Contributions Socials Contributions Socials]	
Contribuições de Intervenção no Dominio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública Contribuições de Interesse das Categorias Profasionais]]
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	815.229,61	829.322,29
Venda de Mercadorias	63.244,87	40.949,76
Vendas de Produtos Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	751.984,74	788.372,53
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	62,73	700.072,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	62,73	-
Variações Monetárias e Cambiais Descontos Financeiros Obtidos]
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	-
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras Transferências e Delegações Recebidas	788.227.814,34	- 741.265.326,73
Transferious Intragovernamentais	787.282.791,08	740.139.100,05
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituções Mutigovernamentais Transferências de Consórcios Públicos]	.]
Transferências do Exterior	_	-
Execução Orgamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Fisicas Outras Transferências e Delegações Recebidas	945.023,26	1.126.226,68
Valorização e Ganhos c/ Altvos e Dasincorporação de Passivos	28.740.017,81	8.800.175,13
Reavalliação de Alivos	-	-
Garihos com Alienação Garihos com Incorporação de Ativos	784.473,15	4.590.713,44
carnos com incorporação de Atinos Canhos com Desincoprogração de Pasislos	784.473,15 27.955.544,66	4.209.461,69
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Variaçõe Patrimoniai Aumentativa a Classificar	639.251,83	585.978,39
Variação Patrimonas Aumentativa a Classificar Resultado Positivo de Participações Resultado Positivo de Participações		
Operações da Autoridade Monetária		-
Subvenções Econômicas	-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	639.251,83	585.978,39
Director valuações rauminitais Aumentanias	038.231,03	303.970,39
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	804.155.580,04	753.120.687,06
Pessoal e Encargos	493.021.569,53	458.407.508,43
Remuneração a Pessoel Encargos Patronais	382.005.871,70 78.290.465.93	359.257.829,04 75.333.507,26
Beneficios a Pessoal	30.431.969,15	21.727.751,48
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	2.293.262,75	2.088.420,65
Beneficios Previdenciários e Assistenciais Acosentadorias e Reformas	145.603.192,27 112.163.540.07	141.574.984,82 110.733.401,32
reposendoulas en reconitas Parados	25.728.001,69	25.283.337,83
Beneficios de Prestação Continuada	-	-
Beneficios Eventuais Politicas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Politicias Multicias de Transferencia de Terrado Outros Bencios Previdenciatios e Assistenciais Outros Bencios Previdenciatios e Assistenciais	7.711.650,51	5.558.245,67
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	60.944.025,56	58.175.270,55
Uso de Material de Consumo	6.748.663,48	9.642.343,40
Seniços Depreciação, Amortização e Exaustão	52.917.430,51 1.277.931,57	47.222.819,21 1.310.107,94
Upirecologia, Anto Lazgo de Ladestado Variações Patrimonials Diminultus Financeiras Variações Patrimonials Diminultus Financeiras	246.996,59	203.175,50
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	244.548,50	202.394,87
Variações Monetárias e Cambiais Descontos Financeiros Concedidos	2.448,09	- 780,63
Describes Francisco Confedidos Aportesa Bono Central	20,08	, 30,03
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Concedidas Transferências Intragovernamentais	67.378.066,67 66.842.407,68	69.880.105,26 69.060.284,60
I ransierericus ritragovernamentas Transierericus intergovernamentais	00.042.40/,68	09.000.204,60
Transferências a Instituições Privadas	113.412,30	111.755,72
Transferências a Instituições Muligovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos Transferências ao Exterior]]
Insistentials of Letters and L]]
Outras Transferências e Delegações Concedidas	422.246,69	708.064,94
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes pri Perdas	20.406.616,09	8.223.205,78 411.758.85
Reavallação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas Perdas com Allenação Perdas com Allenação	14.887,80	411.758,85
Perda Ironatrialia	12.581,21	15.743,21
Incorporação de Passivos	20.056.613,02	7.750.620,73
Desincorporação de Ativos Tributárias	322.534,06 462.948,50	45.082,99 395.581,08
Imputanes Tayas e Contribuições de Melhoria	418.301,71	360.973,32
Contribuições	44.646,79	34.607,76
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custo das Mercadonas venodas Custos dos Produtos Vendidos]]
Custo dos Serviços Prestados	_	-
Outres Variações Patrimoniais Diminutivas	16.092.164,83	16.260.855,64
Premiações Resultado Negativo de Participações]	
resustato registrio de ranuciações Operações da Autoridade Monetária]	
Incentivos	16.089.838,56	16.248.643,08
Subvenções Econômicas Participações e Contribuições	1	-
ratricipações e Contribuções Constitução de Provisões]]
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	2.326,27	12.212,56
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	14.266.796,28	-1.639.884,52
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		1
VARIAÇUES PATRIBURIAS QUALITATIVAS		

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS			
	2024	2023	
	1		